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Úvod

Cílem bakalářské práce je vypracování projektu pro vytvoření montážní linky traktorů v Iráku

pod domácí značkou do 31.12.2020. Stanovit tedy činnosti, které je nutné vykonat pro realizaci

montážní linky, určit zdroje projektu a časový plán. Bakalářská práce předpokládá, že linka je

již navržena, že společnost Zetor již přesně ví, co musí daná linka obsahovat. Tato práce se

tedy bude zabývat konkrétními kroky pro realizaci linky, nikoli návrhu linky.

Bakalářská práce je zaměřená na „projekt a jeho plán“. Bude se skládat ze dvou hlavních části,

a to teoretické části a praktické části. V teoretické části popíši projektový management, jeho

hlavní nástroje, výhody a možnosti. V praktické části se budu věnovat aplikaci teoretických

znalostí na stanovený projekt, a to je „Vybudování montážní linky traktorů v Iráku pod domácí

značkou do 31.12.2020.“ Společnost, která má montážní linku pro Zetor dodávat, je Kov s.r.o.

Zadavatel projektu je ministerstvo průmyslu v Iráku. Realizátorem je spol. Kov s.r.o. ve

spolupráci se spol. Zetor. Práce si dává tedy za cíl sestavit jasný projektový plán pro realizaci

zadaného záměru, včetně časového plánu, určení zdrojů, vyhodnocení rizik a atd. Autor práce

bude vystupovat v roli projektového managera.
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1 Teoretická část

1.1 Teoretické základy projektového managementu

1.1.1 Pojmy

Pro lepší orientaci v projektu jako takovém definujeme pojmy, které budeme používat a se

kterými budeme pracovat. Tyto pojmy vychází z obecné teorie projektového managementu.

1.1.1.1 Projekt

Projekt je jakýkoli jedinečný sled aktivit a úkolů, který má daný specifický cíl, jenž má být

jeho realizací splněn. Je definováno datum začátku a konce projektu. Rovněž je určen rámec

čerpání zdrojů potřebných pro realizaci. (Svozilová Alena, 2016, str. 20)

Projekt lze také definovat jako činnost, která je omezena zdroji, náklady a časem, jejímž cílem

je dosažení souboru definovaných výstupů dle patřičných standardů, požadavků kvality a

požadavků uživatele výstupu. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, str. 46)

Vlastními slovy lze tedy říci, že projekt je komplexní úkol, který chceme splnit. K dosažení

splnění tohoto úkolu (ke spokojenosti všech stran) je nutné stanovit deadline projektu, tedy

datum, kdy chceme mít úkol splněný. K tomu dále potřebujeme definovat jednotlivé činnosti,

které musíme vykonat, aby bylo dosaženo cílů projektu. Tyto činnosti pro přehlednost

sestavujeme do časového plánu projektu, kde stanovujeme i datum splnění dílčích úkolů.

1.1.1.2 Cíl projektu

Cíl projektu je výsledek, kterého chceme dosáhnout po vykonání všech stanovených činností

projektu. K dosažení cíle projektu využíváme zdroje projektu. Cíl má časový rámec, do kdy

je nutné cíl splnit, dosáhnout. Celé následné řízení projektu směřuje k tomuto stanovenému

cíli v definovaném termínu a s určenými zdroji.

1.1.1.3 Časový plán projektu

Časový plán projektu je přehledně sepsaný sled jednotlivých činností, které je nutno v projektu

vykonat pro dosažení cíle projektu. Každá činnost má definované datum splnění, svého

vlastníka (tedy zdroj (osobu nebo tým, odpovědný za jeho splnění).
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1.1.1.4 Zdroje projektu

Zdroje projektu jsou jak finanční, tak personální. Finančními zdroji se rozumí finance, které

budou potřebné pro realizaci projektu. Personálními zdroji se rozumí tým lidí v projektovém

týmu i mimo něj, kteří se podílí na realizaci projektu. Všechny zdroje (jakož i časový rámec

projektu) hlídá a komunikuje vedoucí projektu – projektový manager. V tomto případě autor

práce.

1.1.1.5 Projektový manager

Projektový manager je vedoucí projektu. Zodpovídá za kvalitu projektu, vede projektový tým,

vybírá vhodné strategie a činnosti, řídí kvalitu. Je také hlavní komunikátor projektu.

1.1.1.6 Kvalita

Kvalita neboli jakost je v rámci definice ISO „souhrn všech znaků projektu nebo služby, které

ovlivňují jejich schopnost uspokojit stanovené a předpokládané potřeby.“ Kvalita má přímý

dopad na spokojenost zákazníka s projektem (produktem či službou) a tím pádem také na

prosperitu podniku. Je měřitelná, a lze jí neustále zlepšovat.

1.1.1.7 Komunikace

Jasná, přesná, včasná, užitečná komunikace je pro projekt klíčová. Je nutné, aby komunikace

byla efektivní, srozumitelná pro všechny členy týmu. Jde o vyměňování a porozumění

informací mezi členy týmu ale i všemi dotčenými stranami projektu.

1.1.1.8 Kontext projektu

Projekt nikdy neexistuje zcela samostatně, Má vliv a vazby na své okolí ve firmě, ve

společnosti. Tzv. je zasazen to kontextu. Kontext bývá hlavně ovlivněn: původem projektu,

výstupem projektu, trhem, přítomností konkurence, velikostí projektu.

1.1.1.9 Rizika

Jedná se o nebezpečí, která se mohou vyskytnout v průběhu projektu. Je cílem projektového

týmu tato rizika správně odhadnout, vyhodnotit a pečlivě sledovat ve všech projektových

fázích.

1.1.1.10 SWOT analýza

Jedná se o analýzu silných a slabých stránek projektu. Vyhodnocuje ale také hrozby a

příležitosti. Často se používá v předprojektové fázi pro předběžnou analýzu projektu.
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1.1.1.11 Dokumentace

Dokumentace v projektu je velice důležitá. Jsou v ní obsaženy všechny informace o projektu,

od zadání přes realizaci, změny, vyhodnocení a ukončení. Její správcem je vedoucí projektu.

1.1.1.12 Fáze projektu

Projekt je nutné pro přehlednost a zjednodušení rozdělit na menší části, které pak budou

samostatně posuzované a realizované. Tyto části nazýváme fáze projektu.

Fáze projektu mají svůj specifický význam. Mohou se vztahovat k časovému rámci projektu

nebo také k jeho obsahu (dle toho, které úkony se budou vztahovat k jednotlivým částem).

1.1.1.13 Náklady a financování

Náklady projektu – v projektu se stanovují náklady na jednotlivé pracovní balíky i celý projekt,

Stanoví se rozpočet projektu. Je důležité, aby tento rozpočet obsahoval veškeré náklady včetně

režijních, provozních, nákladů na podpůrné procesy apod.

Finanční řízení – toto řízení zajišťuje, že ve všech fázích projektu je zřejmé, jak velké finanční

zdroje projekt potřebuje vzhledem k časovému rámci projektu. Závisí na: nákladech projektu,

časovém harmonogramu a platebních podmínkách.

1.1.1.14 Změny

Změnám v projektu se v praxi zřejmě nelze vyhnout. Je nutné s nimi počítat. O změnu se

jedná, pokud je nutné projekt přehodnotit, pozměnit cíle či jinak se odklonit od původního

zadání a plánu projektu. Příčiny změn můžou být vnější (neovlivnitelné, například změna

politické situace či právní normy apod.). Změny také mohou být vnitřní = mohou vyjít z

podnětu jakékoli strany zúčastněné na projektu z různých důvodů.

1.1.2 Projektový trojúhelník

Projektový trojúhelník je grafickým znázorněním parametrů projektu. V projektu nestačí

pouze splnit cíl projektu. Je nutné cíle dosáhnout za dodržení stanovených zdrojů, v

požadované kvalitě, tak i ve stanovených termínech.

PRŮSEČÍKEM VŠECH OS JE CÍL.

Všechny nástroje projektového managementu napomáhají k zdárnému plnění těchto

komplexních zadání
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Obr. 1: Projektový trojúhelník.

Zdroj: Vlastní zpracování.

V praxi se jistě může stát (a stává se), že některé parametry projektu je nutné přehodnotit. Že

nebyly vhodně stanovené na počátku (ve fázi plánování projektu) anebo se podmínky pro

projekt změnily. Mohlo dojít ke změně zadání od zadavatele, nebo třeba ke změně trhu v

průběhu realizace projektu. Tyto změny musí být jasně popsané a s nimi pak dále projekt

pracuje. Je na vedoucím projektu – projektovém managerovi, aby vše řádně komunikoval se

všemi členy projektového týmu i dodavateli a samotným zákazníkem, který si projekt

objednal. Tyto změny je pak nutné pečlivě zapsat do projektové dokumentace, aby bylo i


[…]


slabé stránky projektu. Rovněž shrnuje příležitosti a hrozby projektu. Níže uvádím SWOT

analýzu pro projekt výstavby montážní linky:

Jednoznačnými silnými stránkami, ze kterých může projekt čerpat, je dobré povědomí o

značce Zetor v Iráku, kde se zapsala u uživatelů jako spolehlivá. Dále může firma využít své

dobré základny jak v České republice, tak v Iráku.

Naopak slabé stránky projektu mohou být nedokonalá znalost tamního tržního prostředí. Také

výpadek výroby. Nutné je, aby zákazníci oživili vztah se svým dodavatelem traktorů. Zetor

bude muset reagovat na požadavek vyššího výkonu traktorů (HP), než je schopen nyní dodat.

Příležitosti, které se bude snažit tento projekt využít jsou prosperující zemědělský průmysl v

Iráku. Možnost expanze do dalších segmentů. Také se bude snažit využít aktuální podporu

vlády, kterou poskytuje drobným zemědělcům prostřednictvím pobídek.

Naopak hrozby projektu jsem stanovil takto: ostatní prodejci mohou snížit ceny nebo změnit

svou strategii na základě našeho vstupu na trh. Také jako negativní může být neochota Zetoru

vstoupit agresivně na trh.
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Tab. 5: SWOT.

Zdroj: Vlastní zpracování.

2.12 Změny projektu

Změny v projektu jsou v praxi nedílnou součástí všech projektů. V mém projektu došlo zatím

ke dvěma změnám, které jsem pečlivě zdokumentoval a musel jsem jim přizpůsobit plány

projektu.

2.12.1 Časový skluz – první změna projektu

První změnou je časový skluz, který projekt nabral vzhledem ke špatné politické situaci v

Iráku. Projekt čekal na vyjádření z ministerstva. Nyní se povedlo uskutečnit jednání, získat

dotace i prostor pro projekt. Ne však v předpokládaném časovém horizontu. Všechnu časovou

rezervu, kterou jsem naplánoval na konec roku, jsme spotřebovali čekáním na vyjádření

ministerstva. Následně se projektovému týmu povedlo některé činnosti urychlit, takže

konečný skluz není tak veliký. Přesto je nutné, abychom vedli tým k předčasnému splnění

některých dalších úkolů a splnění jiných úkolů přesně, bez nutné opravy. Musíme nyní opět

vytvořit časovou rezervu, pokud by se splnilai i některá další rizika projektu. V aktuálním

stavu projektu je možné projekt přes všechny potíže dokončit včas. Musí být splněny všechny

výše uvedené předpoklady. Zaznamenané zpoždění projektu je vizualizované v přílohách

časový harmonogram.

2.12.2 Změna výkonu u traktorů

Další změnou, která se vyskytla u mého projektu, je požadavek ministerstva zemědělství v

Iráku na zvýšení výkonu u traktorů ze 100PH na 120PH. Jedná se o změnu zadání projektu,

kterou si ministerstvo uvědomilo v připravené fázi fázi projektu. Změna bude mít vliv na cenu

výrobku. Tato změna byla zahrnuta do konzultací s dodavatelskou firmou KOV s.r.o. Nejedná
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se o změnu, které by narušovala zásadně projekt. Zetor dodá traktory s jinými komponentami.

I tato změna byla v projektu důkladně zaevidovaná a zdokumentovaná. Také prošla

schvalovacím procesem všech stran.
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Závěr

Projekt se od svého počátku až po ukončení této práce dostal do závěru přípravné fáze. Projekt

byl naplánovaný, zanalyzovaný, stanovili jsme cíl, finanční plán, plán zdrojů, časový

harmonogram, Logický rámec, SWOT analýzu i plán rizik.

Všechny části jsou podrobně popsány v předchozích kapitolách této práce.. Zde jenom shrnu,

že cílem projektu je Vytvoření montážní linky traktoru pod domácí značkou v Iráku do

31.12.2020. Z finanční analýzy vyplývá, že projekt by měl být realizovaný ve finančním rámci

13 500 000,-Kč a měl by být splněný do konce tohoto roku. V rámci předprojektové fáze se

povedlo získat dotace od ministerstva průmyslu v Iráku, a to jak finanční, tak získat prostor

pro výrobní linky. Došlo k dohodě s dodavatelem, kterým bude firma KOV s.r.o. Došlo k

definici linky a konečných produktů (traktorů Proxima a Major).

V průběhu projektu došlo vzhledem k výskytu rizik „nestabilní politická situace v Iráku“ a

„Koronavirus“ ke zpoždění. Aktuální stav projektu ale zatím umožňuje dokončit projekt včas.

Nelze však předpokládat další vývoj hlavně vzhledem k uvedené virové infekci, která je

celosvětová. Pravděpodobně bude mít nákaza celosvětový dopad i ekonomický. Jaký ale nyní

nelze predikovat. Tyto zpoždění jsem zaznamenal do projektového plánu, kde byl původní

plán upraven dle aktuálního stavu projektu. Tyto časové harmonogramy jsou rovněž uvedeny

v přílohách .

Vznikl požadavek na změnu v projektu, a to konkrétně na výkon traktoru. Toto bylo vyřešeno

dodáním jiných komponent. Vše bylo pečlivě zdokumentováno.

Rád bych zde uvedl, že obě firmy, jak spol. Zetor tak spol. KOV s.r.o. jsou velice flexibilní a

dělaly maximum pro tento projekt i pro mou práci. Velice dobře se mi s nimi spolupracovalo.

A děkuji jim za nabyté zkušenosti a podporu v mojí práci.

V projektu bylo také hodně vidět, že firma Zetor, která v Iráku již v minulosti měla výrobní

linku, se zapsala velmi dobře na tamním trhu. Jak ministerstvo, jak i samotní zemědělci

přivítali tento projekt. Těší se na nové stroje a rovněž lepší dostupnost náhradních dílů.
