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Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – oponent: Ing. Martin Januška, Ph.D.
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná práce se zabývá zpracováním konkrétního projektu a to výstavby montážní linky traktorů

v Iráku.

Formální úroveň práce výrazně snižuje fakt, že autor odevzdal nějakou pracovní verzi, která je do PDF

zkompilována včetně podtržení chyb MS Wordem a obsahující autorovo pracovní poznámky typu:

„Vynechat ty prázdné řádky a konec stránky“ například na straně 38. Celkově práce obsahuje velký

počet chyb a překlepů. Dále z práce není jasné autorovo zapojení do projektu. Co se obsahové stránky

týče celkově se jedná spíše o popisnou práci, která je velice povrchová a kdy není jasně patrný vlastní

přínos autora.

K použitým nástrojům nemám zásadní připomínky ovšem detail zpracování je nízký. Celkově se jedná

o podprůměrnou práci na téma projekt a jeho plán a v kombinaci s formální úrovní práce práci

hodnotím dobře a doporučuji k obhajobě.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na straně 37 dělíte náklady na přímé a nepřímé. Jaký je v nich dle vašeho názoru rozdíl a k čemu toto

dělení slouží?

Jaké je vaše konkrétní zapojení na projektu?

V Plzni, dne 31.5.2020 Podpis hodnotitele